Дело № 1-369/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Пушкино 28 сентября 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Золотаревой О.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников Пушкинского горпрокурора ФИО1, ФИО2, заместителя Пушкинского горпрокурора ФИО3, подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Маркина Г.Ю., удостоверение № 1994, ордер № 151145,

при секретаре Щербининой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина Республики Украина, имеющего среднее образование, холостого, официально не трудоустроенного, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.З п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 49 минут ФИО4, имея умысел на незаконных сбыт психотропного вещества амфетамин и с этой целью по телефону достиг договоренности с ранее знакомым ему К., привлеченного сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» для участия в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, о сбыте последнему психотропного вещества амфетамин за 1000 рублей, и реализуя свой преступный умысел, сообщил К. адрес места их встречи. После чего, ФИО4 около 21 часа 30 минут 

<

дата>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества, в помещении магазина «Анис», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» оперативного мероприятия «проверочная закупка», незаконно сбыл К. размещенный в пачке от сигарет «Парламент» один сверток из полимерного материала с находящимся в нем порошкообразным веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 0,62г., что является значительным размером, внесенное в Список I (раздел «Психотропные вещества»), «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации, получив при этом оплату в сумме 1000 рублей. После чего ФИО4 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» в помещении магазина «Анис» по вышеуказанному адресу. 

<

дата> в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в МУ МВД России «Пушкинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, К. добровольно выдал пачку от сигарет «Парламент» с находящимся в ней свертком с вышеуказанным психотропным веществом, в тот же день при личном досмотре ФИО4 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, и показал, что амфетамин употребляет периодически, приобретает его путем «тайников- закладок» на территории г.Пушкино, оплата осуществляется на интернет- кошелек «Яндекс.Деньги», один чек стоит 800 рублей. В начале января 2017г. он приобрел два «чека» амфетамина вышеуказанным способом. Один «чек» он употребил, а второй хранил при себе. 

<

дата>. с 7 часов 30 минут он находился на работе в магазине «Анис», где работает администратором, официально не трудоустроен. Приблизительно в 21:00 час ему на телефон позвонил его знакомый К. и спросил о возможности приобрести у него один «чек» амфетамина. Он согласился продать ему амфетамин за 1000 рублей и договорился с ним о встрече в магазине «Анис». После разговора с К. он положил сверток в пустую пачку из-под сигарет «Парламент», вышел в помещение, находящееся у выхода из магазина, и спрятал пачку со свертком под табличку с режимом работы торговой палатки, которая находится в данном помещении. В начале 22 часов он увидел, что К. зашел в вышеуказанное помещение. Он вышел к нему, К. передал ему деньги в размере 1000 рублей, а он ему указал на место, где лежит сверток с психотропным веществом амфетамин. После этого они разошлись. К. вышел из магазина, а он вернулся на рабочее место, находящееся возле касс магазина, после чего был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты денежная купюра 1000 рублей, мобильный телефон «Айфон-5» с сим- картой «Билайн», металлическая коробочка и паспорт на его имя. Денежные средства ему дал К. за сверток с амфетамином, коробочку он использовал для хранения амфетамина.

Вина подсудимого ФИО4, помимо полного признания им своей вины, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- заявлением К. о том, что он согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОНК МУ МВД России «Пушкинское» по факту незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин Иваном, предположительно

фамилия ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 10);

- постановлением о проведении ОРМ « проверочная закупка» ( том 1 л.д. 11-12);

- рапортом ст.оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Пушкинское» К. о том, что 

<

дата>. примерно в 21 час 30 минут в помещении магазина «Анис», расположенного по адресу: 

<

адрес> в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками отдела ОКОН МУ МВД России «Пушкинское» по подозрению в сбыте психотропного вещества амфетамин задержан ФИО4 Лицо, участвующее в проведении проверочной закупки в качестве «покупателя», добровольно выдало 1 сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. Со слов лица, участвовавшего в проведении проверочной закупки, порошкообразным веществом является психотропное вещество амфетамин. В ходе личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1000 рублей, мобильный телефон (том 1 л.д. 8);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Пушкинское» К. о том, что 

<

дата>. в МУ МВД России «Пушкинское» обратился гр. ФИО5 с заявлением об оказании содействия органам внутренних дел в изобличении преступной деятельности молодого человека по имени Иван, фамилия предположительно ФИО4, который проживает по адресу: 

<

адрес> имеющий в пользовании абонентский №, занимающийся незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин на территории г.Пушкино Московской области (том 1 л.д. 91);

актом о результатах проведения ОРМ «проверочная закупка» от 

<

дата>. (том 1 л.д. 27-30);

постановлением о представлении результатов ОРД (том 1 л.д. 5-7);

протоколом досмотра К., выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 13);

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств - купюры достоинством 1000 рублей, серия и номер № (том 1 л.д. 14-15);

протоколом личного досмотра К. перед проведением ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 16);

протоколом досмотра автомобиля «Субару Форестер», г/н № перед проведением ОРМ «проверочная закупка» (том 1 л.д. 17);

протоколом досмотра покупателя К. после проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которого К. добровольно выдал пачку из-под сигарет «Parliament», в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, заявив при этом, что данным веществом является психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел у ФИО4 (том 1 л.д. 18);

протоколом личного досмотра задержанного ФИО4 от 

<

дата>., с применением видеокамеры «Панасоник SDR-НЮО», в ходе которого у ФИО4 были обнаружены и изъяты: в левом кармане брюк одна денежная купюра достоинством 1000 рублей с номером № в правом кармане брюк телефон марки «Айфон 5» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн» с абонентским номером №, в левом боковом кармане куртки металлическая коробка бежевого цвета с рисунком в разноцветную клетку со следовыми остатками порошкообразного вещества внутри и паспорт на имя ФИО4, который по факту изъятия пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, денежную купюру передал ему молодой человек по имени Олег за 1 сверток с психотропным веществом амфетамин, в металлической коробке он хранил психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 24);

справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 0,62г., изъятого 

<

дата>. в ходе добровольной выдачи К., содержится психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 32);

протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля К. изъят 1 бумажный конверт белого цвета, в котором находится пачка из-под сигарет «Парламент» со свертком из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри (том 1 л.д. 68-69);

протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля К. изъят 1 бумажный конверт с CD-диском с видеозаписью личного досмотра ФИО4; 1 бумажный конверт с денежной купюрой достоинством 1000 рублей, серии № 1 бумажный конверт с мобильным телефоном марки «Iphone 5» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн»; 1 бумажный конверт с металлической коробкой с остатками порошкообразного вещества внутри (том 1 л.д. 75-76);

протокол осмотра места происшествия - помещения, находящегося после входа в магазин «Анис», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в вышеуказанное помещение осуществляется через пластиковую дверь. У левой стены, относительно входной двери, расположен торговый павильон, в котором реализуют мобильную технику и аксессуары. Владельцем данного павильона является гр.К. В нерабочее время павильон закрывается шторкой-жалюзи белого цвета. Со слов К. в момент встречи с ФИО4 вышеуказанная шторка была закрыта. К. опустил шторку-жалюзи, на шторку приклеил файл, в котором находится лист формата А4 с информацией о режиме работы торгового павильона. К. указал на данный файл с содержащимся в нем листом, пояснив, что в день встречи с ФИО4 последний указал на данный файл, после чего К. обнаружил и забрал из него пачку из-под сигарет «Parliament», в которой находился сверток с психотропным веществом амфетамин, выданный им в ходе ОРМ «проверочная закупка». В ходе дальнейшего осмотра на потолке у правой стены, относительно входа, обнаружена камера видеонаблюдения. Гр.К. пояснил, что вышеуказанная камера принадлежит ему, на жестком диске имеется видеозапись от 

<

дата>. К. было предложено выдать имеющуюся видеозапись от 

<

дата>., К. передал диск CD-R «Verbatin», на котором содержится интересующая видеозапись, данный диск изъят с места происшествия (том 1 л.д. 135-136);

протоколом осмотра предметов - детализации телефонных переговоров (том 1 л.д. 162-163);

аналитической справкой, согласно которой установлено, что 

<

дата>г. в период с 20:21 до 20:49 часов между абонентским номером № принадлежащим ФИО4, и абонентским номером №, принадлежащим К., зафиксированы контакты. Согласно показаниям обвиняемого ФИО4 

<

дата>г. около 20 часов 20 минут ему звонил К. и просил ему сбыть психотропное вещество амфетамин, показания ФИО4 подтверждает К. Таким образом, установлено, что ФИО4 и К. 

<

дата>. в рамках проводимого оперативного мероприятия «проверочная закупка» созванивались в указанное время (том 1 л.д. 164); 

заключением физико-химической экспертизы, согласно которому в составе представленного на экспертизу веществ, добровольно выданного К. 

<

дата> и находящегося в металлической коробке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО4, содержится психотропное вещество амфетамин, внесенный в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ 0,60г. и 0,03г. соответственно, при проведении экспертизы израсходовано по 0,02г. вещества (том 1 л.д. 126-127); протоколом осмотра вещественных доказательств (том 1 л.д. 170-171, 204-205, 212-213, том 2 л.д. 1-4);

протоколом осмотра материалов ОРД (том 1 л.д. 228-233);

протоколом осмотра CD-диска, содержащего видеозапись камеры видеонаблюдения, находящейся в магазине «Анис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятого в ходе осмотра места происшествия (том 2 л.д. 13-14). 

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем К. (том 1 л.д. 88-91); 

протоколом проверки показаний на месте, согласно которого ФИО4 изъявил желание указать на место сбыта им психотропного вещества амфетамин К. и пояснил, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>, в магазин «Анис». Прибыв по указанному адресу, ФИО4 указал рукой на помещение, находящееся у выхода из магазина «Анис», где, подойдя к стене, указал на

бумажную табличку и пояснил, что 

<

дата>. около 21 часа 20 минут он оставил пачку из-под сигарет с амфетамином в целях сбыта Корненко, также указал место его задержания сотрудниками полиции (том 1 л.д. 100-102); 

- протоколом осмотра места происшествия - помещения, расположенного у выхода из магазина «Анис» по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 указал на стену, на которой имеется бумажная табличка, приклеенная к стене на липкую ленту, указал, что в данном месте он оставил пачку из-под сигарет с психотропным веществом амфетамин внутри с целью сбыта К. (том 1 л.д. 107-109);

- другими материалами уголовного дела, в том числе показаниями свидетелей К., К. в судебном заседании, Е., П., К. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании.

Свидетель К. - ст. оперуполномоченный ОНК МУ МВД «Пушкинское» в судебном заседании показал, что 

<

дата>. в ОКОН обратился Корненко, который сообщил, что ФИО4 распространяет психотропное вещество - амфетамин по цене 1000 рублей за дозу. Было принято решение о проведении ОРМ проверочная закупка, К. изъявил желание поучаствовать в качестве покупателя. После чего, К. созвонился с ФИО4, договорился о встрече в магазине «Анис». К. были вручены деньги в сумме 1000 рублей одной купюрой, которая была отксерокопирована. Прибыв на место, он (К. зашел в магазин, после чего в магазин зашел К.. После подачи знака о том, что закупка состоялась, в магазин зашли другие сотрудники, ФИО4 был задержан и доставлен в отдел, где в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон, металлическая коробочка, деньги в размере 1000 рублей одной купюрой, серия и номер которой совпала с ранее помеченной. ФИО4 пояснил, что деньги он получил от К. за сверток с амфетамином, который тот у него приобрел.

Свидетель К. дал в судебном заседании аналогичные показания.

Свидетель Е. на предварительном следствии показал, что 

<

дата>. принимал участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве понятого. В его присутствии проводился досмотр К. который участвовал в качестве покупателя, автомобиля Субару. К. были вручены денежные средства в размере 1000 рублей. К. созвонился с парнем по имени Иван (ФИО4) и спросил у него о возможности приобрести психотропное вещество амфетамин. Иван согласился и сказал, что 1 грамм будет стоить 1000 рублей. Также Иван сообщил, что в настоящее время он находится на работе в магазине «Анис» и чтобы К. приехал туда. Вместе с сотрудником полиции на автомобиле Субару они направились к торговому центру «Анис». Прибыв на парковку, К. вышел из машины, а он, второй понятой и сотрудник полиции остались ждать в автомашине. К. зашел в магазин, через некоторое время вышел и пошел к автомашине, после чего они проследовали в отдел, где К. добровольно выдал сверток с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что данным веществом является психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел у молодого человека по имени Иван за 1000 рублей. Также он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО4, в ходе которого у него была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей, сотовый телефон «Айфон-5» с сим- картой Билайн, металлическая коробочка и паспорт на его имя. ФИО4 пояснил, что денежные средства он получил от своего знакомого по имени Олег, которому он взамен передал психотропное вещество амфетамин (том 1 л.д. 55-57).

Свидетель П. дал на предварительном следствии аналогичные показания (том 1 л.д. 52-54).

Свидетель К. на предварительном следствии показал, что употребляет психотропное вещество - амфетамин, который приобретает у своего знакомого ФИО4, 1 грамм амфетамина стоит 1000 рублей. Оплата за наркотик и его передача в основном происходят из рук в руки, при личной встрече с Иваном. Иногда ФИО4 заранее оставляет ему наркотик в каком-либо месте, как правило, рядом с местом встречи, он отдает ему деньги из рук в руки при встрече, а ФИО4 показывает ему, где лежит наркотик. Он добровольно выразил желание оказать содействие сотрудникам полиции и поучаствовать в качестве закупщика наркотического средства у ФИО4, для чего 

<

дата>. явился в отдел по контролю за оборотом наркотиков и сообщил, что ему известно, о том, что ФИО4 занимается распространением психотропного вещества амфетамин, изъявил желание поучаствовать в качестве покупателя. Его досмотрели, вручили денежную купюру достоинством 1000 рублей, номер и серия купюры были переписаны, с купюры была снята копия. После чего он со своего телефона позвонил на мобильный телефон ФИО4 и спросил у него о возможности приобрести психотропное вещество амфетамин. ФИО4 согласился, сказал, что один «мешок» амфетамина, т.е. 1 грамм, будет стоить 1000 рублей, сказал, что находится на работе в магазине «Анис», где он работает охранником. Он созванивался с Иваном еще несколько раз. В ходе последнего разговора ФИО4 сообщил ему, чтобы он подъезжал к нему в магазин за наркотиком. Он вместе с понятыми и сотрудником полиции направились к магазину «Анис» по адресу: 

<

адрес> Прибыв на место, он вошел в магазин и остался в помещении при входе. Через стеклянные двери магазина увидел ФИО4, который стоял перед входом в торговую зону. ФИО4, увидев его, направился к нему в помещение при входе, зашел в помещение и показал ему на плакат графика работы, прикрепленный к стене слева при входе в магазин, где лежит наркотик. Он забрал за плакатом пачку из-под сигарет «Парламент», где внутри лежал сверток с амфетамином, передал ФИО4 ранее помеченные денежные средства на сумму 1000 рублей, после чего они разошлись. Он вышел из магазина и пошел к автомашине, ФИО4 вернулся в магазин. В отделе полиции он добровольно выдал пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которого находился сверток с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что данным веществом является психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у ФИО4 за 1000 рублей (том 1 л.д. 58-61).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО4 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст.228.1 ч.З п. «б» УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО4: ранее не судим (том 2 л.д.50, 51, 139-140), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д.52, 53), по месту временной регистрации характеризуется посредственно (том 2 л.д.54), по месту жительства, регистрации, учебы и предыдущему месту работы характеризуется положительно (том 2 л.д.58-60, 62, 79, 86-87)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может осуществлять свои процессуальные права. Признаков хронического алкоголизма и наркомании он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации ФИО4 не нуждается (том 1 л.д.183-184).

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ учитывает его активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, и то, что он ранее не судим, его положительные характеристики с места жительства, учебы и предыдущего места работы, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО4, тяжесть и повышенную общественную опасность совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также цели предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы на основании ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, которые суд находит исключительными, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая молодой возраст подсудимого ФИО4, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.З ст.228.1 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всех обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд не находит достаточных оснований для изменения его категорий на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.З п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю - содержание по стражей. Срок отбытия наказания исчислять с 

<

дата>.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Вещественные доказательства:

пачку из-под сигарет «Parliament», сверток с психотропным веществом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - хранить до принятия решения по выделенным материалам;

металлическую коробку с остатками психотропного вещества, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить;

диск с видеозаписью камеры наблюдения, диск с видеозаписью личного досмотра ФИО4, детализацию телефонных переговоров, материалы ОРД - хранить при уголовном деле;

мобильный телефон «Iphone 5» с сим-картой «Билайн», хранящийся при уголовном деле, - возвратить в распоряжение ФИО4;

- денежную купюру достоинством 1000 рублей — серийный номер №, хранящуюся в бухгалтерии МУ МВД России «Пушкинское», - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: